令和７年度第１回大府市ふれ愛サポートセンター運営委員会議事録（要点記録）

開催日時：令和７年８月１日（金） １４時 30 分～15 時 30 分

開催場所：大府市ふれ愛サポートセンター 会議室

出席者

所 属 等 氏  名

有料老人ホームさわやかの丘 施設長 中
な か

 隆 之
た か ゆ き

大府福祉会あけび苑 施設長 小
こ

島
じま

 康
やす

明
あき

大府市民生児童委員協議会 副会長 倉元
くらもと

 須
す

麻子
ま こ

大府リフレッシュクラブ 浅
あさ

田
だ

 淳
じゅん

子
こ

大府中学校 校長 森田
も り た

 慎也
し ん や

公募委員 西脇
にしわき

 直美
な お み

事務局

所 属 等 氏  名

福祉部 福祉まるごと相談室 室長 中本
な か も と

 真
まこと

教育委員会 レインボーハウス 長期欠席者教育支援推進員 髙
た か

島
し ま

 恭一
きょういち

福祉まるごと相談室 ふれ愛サポートセンター 館長 大
お お

 河
こ う

 内
ち

 憲
ただし

        〃             主任 兼任
か ね と う

 大輔
だ い す け

傍聴人 なし

１ あいさつ

大府市長による挨拶

２ 自己紹介

名簿の順番にて、自己紹介実施

３ 委員長、副委員長の選出

委員より、委員長を中委員にとの推薦あり

【中委員の委員長就任について、各委員承認】

中委員長が副委員長に小島委員を指名

【小島委員の副委員長就任について、各委員承認】

４ 議題

（１）施設について

紙資料、プロジェクターにて説明。

（質疑応答）

委員）利用登録団体の教育団体とは何を指しているのか、どこまでが教育なのか？教育の団体が

1 つではもったいないのでは。

→ふれ愛サポートセンターの担当範囲には、レインボーハウスが含まれており、長期欠席している

お子さんを対象とした支援が主に教育分野に該当します。基本的には、小学生や中学生への教

育支援が中心です。登録団体数の 1 団体は、教育委員会です。一方、障がいのある方やその

関係者への研修を行う団体の場合、登録カテゴリーは「障がい」となります。

（２）利用登録団体の申請、審査結果について

事務局より説明

（質疑応答）

委員）らいおんヘアーの活動内容として、対象は児童のみか。

→おそらく中学校の生徒も対象に含まれていると思われます。代表者が「児童」には中学生も含ま

れると思い記載されている可能性があるため、詳細については確認いたします。

（３）令和６年度の利用実績について

事務局より説明

委員長）団体からの苦情等はないのか

→苦情等は特にありませんでした。利用申請は原則申請順に予約をしていきますが、定期的に同

じ曜日を利用している団体で、利用開始時間を 30 分早めたいという要望を出された団体が

ありましたので、同じく当該団体の前の時間を定期利用している団体と調整した結果、前の時

間を定期利用している団体が対応可能と言うことで、調整がつきました。当該団体が利用開始

時間を３０分早めたい理由としては、冬季に暗くなる前に帰宅したいという理由でした。

委員）新しい団体はどのように申請すればよいのか？

→資料 2－1 のようにご提出いただきますよう、お願いいたします。第 18 条に該当する内容であ

るか確認を行っています。活動内容が本市のためになるものであれば、前向きに検討させてい

ただきます。なお、団体の全員が該当カテゴリーに当てはまっている必要はありません。例え

ば、高齢者の方々で構成された団体であっても、活動の目的が障がいのある方の福祉の増進

である場合は、該当するカテゴリーとして判断いたします。

副委員長）高齢者団体、障がい者団体の交流を図る活動は。

→車いすレクダンスの団体に、生活介護事業所の利用者が参加されて楽しむ活動があります。

委員）稼働率は高いが、各利用団体の利用希望日時が重複することはないか。

→多目的ルーム 1〜3 は、本来であれば申請順での利用となっていますが、実際には利用団体の

間での調整があり、結果的に利用団体が固定されている時間帯もあります。稼働率は一見する

と 100 パーセントに見えることがありますが、これは 1 日のうちにどこかの時間帯で 1 回でも

使用があった場合、その日が「使用あり」としてカウントされるためです。実際には、時間帯によ

って空いていることも多くあります。特に、9 時から 19 時までの利用時間のうち、夜間の時間

帯は空きが多い傾向にあります。

（４）令和７年度の利用状況について

事務局より説明

・質問なし

（５）施設整備等の実績及び予定について

事務局より説明

草刈りについて。

→委託業者が実施する以外にも、冬場は職員がやっております。職員駐車場は雑草が繁茂してお

り、夏にも草刈りしています。

疑問やご意見は個別にいつでもご連絡ください。

次回 R8 年 2 月